Mais laissons ces faux savants se repaître dans les délices de leur imagination et dans l'absurdité de l'orgueil; et pour l'édification des lecteurs catholiques, pour lesquels ce livre est principalement écrit, passons à expliquer, dans le sens spirituel et allégorique, l'histoire

miraculeuse qui vient d'être racontée, et découvrons les grands mystères de piété et de religion qui s'y trouvent contenus.

XVI

La colonne qui guide les Hébreux vers la terre promise est la figure de l'étoile qui conduit les Mages à Bethléhem. — Traits divers de ressemblance entre ces deux prodiges.

L'apôtre saint Paul, écrivant aux Corinthiens, dit : « Nos pères furent tous placés sous la protection d'une nuée miraculeuse, tous passèrent la mer; tous, sous la conduite de Moïse, furent (en figure) baptisés par une nuée et dans la mer; tous ont mangé la même nourriture spirituelle, c'est-à-dire la nourriture qui signifiait par figure l'Eucharistie; tous furent abreuvés par les mêmes eaux spirituelles dont Jésus-Christ est le fond et la source, qui les accompagnait partout, parce qu'ils croyaient à sa venue prochaine et espéraient en lui; mais il y en eut un bien petit nombre parmi eux qui eurent le bonheur de plaire à Dieu, car ils périrent et furent enterrés dans le désert. Or toutes ces choses sont arrivées dans l'Ancien Testament, notre condition actuelle de chrétiens : *Patres nostri omnes sub nube fuerunt; et omnes mare transierunt; et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari; et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt; et omnes eundem potum spiritualem biberunt (bibebant autem de spirituali, consequente eos petra; petra autem erat Christus). Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo : nam prostrati*

sunt in deserto. HÆC AUTEM IN FIGURA FACTA SUNT NOSTRI.
(I Corint. x).

Mais saint Paul est le premier et le plus grand interprète de l'Écriture sainte, parce que Jésus-Christ en est ensemble l'interprète et l'auteur. Et cependant nous n'entendons pas dire par là que le plus grand des interprètes de l'Écriture sainte, divinement inspiré de Dieu, ait selon son caprice interprété et expliqué cette même sainte Écriture, ce qui serait en même temps une bêtise et un blasphème ; il est donc impossible de ne pas conclure des paroles de ce grand apôtre qui viennent d'être cités, que le voyage miraculeux des Hébreux est, dans la plus stricte vérité de l'histoire, une figure des mystères chrétiens, c'est-à-dire une histoire anticipée des vicissitudes des peuples chrétiens dans le voyage qu'ils font sur cette terre.